DE I PAE N IT ENTI AV

mañat eos penitentes, q̄ comā nutriūt, neq; eam abradi permittunt, ac habitū vesteq; mutare nolunt, à poenitentię remedio ab. iijci, & nisi dignè poeniteant, non recipi ad communionem cap. 15. & habes distin. soipenitentes et con. Arelat. 2. cap. 25. Imò verò August. vult poenitentium, non modo à mercatura, atq; militia alijsq; ferè pec catis obnoxijs aut periculis exercitijs, ve. sumetiam magistratu, & quacunq; reip. administrandę dignitate munijsq; defungi, & abercere se le à ludijs, & spectaculis theatralibus, & abstinerē deniq; à multis licitis, utpote qui per libertatem arbitrij, illicita commisj. lib. de vera et fal. pānit. cap. 15. citatur distinct. 5. de pānit. Consideret, et oportet (inquit Leo Papa epist. 94. cap. 8.) illicitorum veniam postulantē à multis etiam licitis abstinerē, aliud siquidem esse, debita iusta repetere aliud propria perfectionis amore spernere, si quis tamen habet causam quam negligere non oporteat, melius in ius ecclesiasticū, quam forense ambulare, qualitatem autem lucrī dicit capite. 9. negotiantem aut excusare, vel arguere, esse enim turpem et honestum, itidem quæstum interim ve-
tabas m
ro pæ-

ro pænitenti , potius dispendia perse-
renda esse , quam periculis negociationis
obstringere sese difficile namq; esse emé-
tis vendentisq; commercium , non inter-
uenire peccatum, et habetur de pænit. di-
stinct, s. qualitas, Sic item Greg. Mag. ho-
mil. 24. feria 4. paschæ, Petrum negocium
quod ante cōuercionō sine peccato exer-
cuit, sine culpa post conuersionem repe-
tisse, Matthæum vero telonem non redi-
se afferit, esse quippe pleraq; negotia, quæ
sine peccatis, aut nullo modo , aut vix ex-
erceri possint, quæ proinde ad peccatum
impletant , ad hæc necessum esse animum
post conuersionem, nequaquam recurre-
re . Estq; apud Gratianum dist. 5. de poe-
nit, negocium, Idemq; multis cap. suadet
Si igitur vnica est in disciplina ecclesiasti-
ca poenitentia solennis, quis non videat è
suo statu mouenda omnia, futura diuortia
rem pub. destituendam , magistratu nullā
ciuitatem, neque domi consilio, neq; mi-
litiæ ac armis stare posse, satisq; florere,
nundinas omnes , omnia emporia itura
pessum omnibus pene mortalibus, in hu-
iuse generis poenitentia carcerem ob sua
queramq; peccata & scelera, ut censores isti

probi

019 91

DE PÆNITENTIA

probū consciunt destinatis? Et August.
certe cum illis publicis pœnitentibus non
esse fas communicare affirmant quæst. ex
vtrōq; mixtum q:roz. cont. Nouat. quam-
diu pœnitentiam agunt & iudicio ecclesie
nō habet absoluti, quū itaq; sine peccato ho-
mo sit para aliis in terris oēsq; indigeat pœ-
nitentia, quis nō putet rā ex isto cūndo mi-
grādū et optandos infinitos mundos, eos
Epiceph, aut democr, in quos singuli sin-
gulos se se à pœnitētib' ceteris hominibus
separatæ recipiant, & suscitandos vndiq;
in area & auras hæc vitælē vniuersos ma-
gnæ telluris ptilueres, qui mox in mun-
dos pœnitentium omnium capaces innu-
meros inquam, compingantur exilibus ci-
tissime atomis Hinc inde volitantibus in
alia aliaq; corpora conflatis, & vasti mun-
di mules? His alijlq; probationum momē-
tis, quibus ne æquo sim prolixior, super-
sedeo, velut quibusdam calculis initi pœ-
nitentiæ rationem mihi vēlim, an vna ea
perpetuō sit medicina in vniuersum om-
nibus morbis medendis competens ea-
dem lance, atq; trutina pēsata, ijsdem sem-
per instar potionis medicae temperata
qualitatibus, an vero plures atque diver-
sorūq;
se pro

sæ pro egreditudinum varietate, aliarumq; & aliarum rerum, quas peritum medicum spectare oportet moderamine, frustra mihi profecto tantum & horarum, & operarum Hypocrates, Dioscorides, Philistion, Geriphon, Aristoteles, Galenus, Theophrastus, Alexander, Aphrodæsus, Rhazes, Syrus, Diocles, Carystius, Praxagoras, Chrysippus, Erasistratus, Herophilus, Cleopant⁹, Psell⁹, Plinius, alijq; clarissimi medici, in condendis medendi præceptis, in cognoscendis elementis, in naturæ cognitione, in qualitatum primarū & secundarum obseruatione, in corporum dignoscenda confirmatione, atq; habitu, in perspicienda temperantia, distemperantiaq;, in peruidendis præsagijs usu efficacissimo omnium Magistro naturam suapte medicina imbuente immoderatis succedaneis, in pensandis, siue sanitatum, siue morborum causis, in perquirendis herbis, lapidibus, animantibus, omnibusq; vniuersæ naturæ arcanis, in febriū pestilentiae, aliorumq; malorum morborum curatione, qui cum Tiberij Cæsa. & Plinij 2. ætate supra 300. essent, nunc supra 1000. sunt nouis quotidie exoriētibus, &

Quot o-
lim mor-
bi genera

S in ge-

DE PÆNITENTIA

in genus humanū irrepentibus quis semper tanquam diuorum iras, præter nēgo-
cia, quæ nec pauciora, nec minora sunt,
quæ homines suo sibi opere important
timeamus, frustra inquam, tantum cura-
rum, ac cogitationum, clarissimi illi medi-
ci, in optima medendi invenienda ratione
posuere, si medicina ad verba garrulatēq;
peculiariter descendit, si omnia abdicanda
sunt, si tota medicina (quod fecit Ascle-
piades) ad casum reuocāda est faciendaque
ac tentāda à casu & cōiectura, nō vſu atq;
arte, omnium morborum eadem si sint re-
media nempe (vti ille volebat) quemque
hæc abstinentia cibi, alias viui fricatio cor-
poris, ambulatio, atq; gestatio si enim mo-
ly illa homerica, Mercurio, aut pæonia,
aut Panaces, aut Heracleon, vel Chironica
aliæque herbæ dijs immortalibus ascrip-
tæ singulæ singulis morbis curandis sus-
ciunt, quid opus fuit tam numeroſo her-
barum ac remediorum genere? Nonne
istud est quod inquiūt vnica filia duos pa-
rare generos, & duos, imò vniuersos pa-
rietes, vna dealbare fidelia? an non id me-
ritò præter cetera possumus indignari, le-
uissimos homines torréti ac meditata ora-
tione

Hæresis
Asclepia-
dis in me-
dicina.

tione, ita posse blandiri auresq; , animosq; ita de mulcere, ut vniuersum propè genus morralium circumgerint in se tāta autho- ritate, nec minore fama, nō alio modo, quā si cœlo emissi aduenissent, repenteq; leges salutis humano generi dedisse, cura nimis anxia fauentibus cunctis , ceu vera essent, quę facillima. quę tamen si bene estimētur non solum humana , diuinaque iura omnia confundunt , verum audissimæ , tan- tum hominum ad res nouas cupidini ser- uiūt, euertēdæ potius, quā emēdandæ rei- pub. & corrumpēdis , quam corrigendis moribus magis opportuna, id quod talpis ipfissimis videre est, nisi talpis ipsis simus cæciores? Quis nō hanc temporū, morūq; vicem vehementissimè doleat? Quis non eam cladē euixissimè in solas terras pro- pellere iuuet? Quis in hoc communi diss- crimine, sibi satis prospectum ratus desi- deat, torpeatq; ineatia? O terras ipsas mi- serias, quam disparibus Dominus olim, ho- dieque (quamquam quomodo isti Do- minii?) sed tamen quam à disparibus Do- minis tenentur? O cœlos ipsos infaustos, quos hæc reipublic . vulnera tegere o- portet, vtinam satis constaret, ijs qui sua

S ij vel pa-

DE P A E N T E N T I A

vel parum vel nihil referre putant hāc o-
bis tragœdiam, siue diuinitus, siue anim-
rium coniectura aliqua, nostra & Eccle-
siæ catho.interesse minimum nec vince-
rēt hi boni viri, nec sibi haberēt quod glis-
cunt, fierentque suorum votorum com-
potes, dummodo scirent quos quidam
(vtinam temerarius essem) tantopere in-
columes esse cupiunt Apostolos, quando-
que optimatum partibus, quas secum si-
mul defendit Ecclesiæ sublimitas, atque
vindicat exitio futuros, & Apostolis his-
ce pares, similesque, multos inesse euan-
gelistas circumcelliones alteros, quod ge-
nus hæreticorum famosissimæ audacię &
crudelitatis fuisse testis est August. de hæ-
ref.69: monasterienses, atque Rusticos,
Germanicos, id est extores patria, aqua
& igni indignos, sacrilegos, insolentes, in-
cestos, ære obstrictos alieno arctissimè,
seditionum authores, scarios homines,
compilandæ Reipub. amplius quam ser-
uandę candidatos, quamquam diuersum
semper illis præceptū sit & id genus ma-
jorum diuersoria complura, iam pridem
securitatem posteri temporis signantia,
atque testantia, nisi iocum ludosque opi-
nemur

nemur fortunæ esse, omnem hanc scænicam turbam. Tantum est in rebus (o malum) Inane. Verum iam enauigit ex hisce scrupolosis cautibus oratio, & quod proposuimus prosequamur, spero siquidem complures & de multis germaniæ principibus est constans rumor desperare præcipitis consilij sui euentum, atq; successum rebus haud prosperè decedentibus, multoq; secius quam expectabant iactam abs fœse aleam, cedere, diligenter, studioseque aduertere animum licet secius quam oportuit sanè sed non tota errat (quod inquiunt) qui media via reuertitur, præstatq; tot aduersos casus expertos, neque vero successum vel vnum meliora meditari quam tentatis extremis, extrema time re, aq; perferre, licet C. Cæsar difficilius iudicauerit (lege lata de iure magistratuū eo capite quo à petitione honorum absentes submouebantur, ne Cæsare quidem excepto) se principem ciuitatis à primo in secundum, quam ex secundo nouissimum detrudi, nimirum, miserrimū infelicitatis genus reputans, aliquando fuisse felicem, quo ingruente nihil addi posse miseriæ, nihilq; superesse, cur libeat viuere. Simul

S iii ac pri-

DE PÆNITENTIA V

ac primum declarauimus non vnum esse
pœnitentiæ genus, sed aliud quidem pri-
uatum aliud publicū atq; solenne pariter,
aliud publicum tantum , non ita solenne,
nunc deniq; cuiusq; leges atq; summatim
conditiones explicādē sunt, hæc enim duo
ex illo primo, nō ediuerso nasci s̄epe di-
ximus & priuatū omnibus pœnitentibus
commune esse, publicū autem atq; solen-
ne non item, nam publicam quidem pœ-
nitentiam peragebant etiā clerici ob que-
dam grauiā publicāq; præsertim crimina
quemadmodū ex omnibus cōcilijs cùm
cœcumenicis, tum synodicis probatissimū
est. Interdū enim clero defungebantur, a-
lias à communione arcebantur, nonnun-
quam inter Laicos, Laicam communio-
nem percipere, aut peregrinam (quam aie-
bant) iubebātur, aliquando ad perpetuos
carceres condemnabantur. Interdū nequo
in fine quidem communionem accipie-
bāt, non raro degradabantur, s̄epe ab ali-
quibus, non ab omnibus, officijs suspen-
debātur, frequētissimè in are, ac corporo
mulctam luebāt. Interdū perpetuę pere-
grinationi destinabātur etc. Est enim
omnibus communis natura, & clementia,
& vita

De pæni-
tentia pu-
blica.

& vita & mors etc sacra mensa , domi-
cum corpus , regni promissio , lauacrum
regenerationis , purgatio peccatorum , fa-
tisfactio & redemptio etc . ait Chrysoſt.
Homil.7.de poenit. Ita ego saluo iudicio
meliore capiendaꝝ existimo illud conci-
lij Arelat.3.sub Carolo magno habiti cap.
26. qui publico criminē conuicti sunt rei-
pub. iudicetur , & publicam poenitentiam
agant secundū canones , sic episcopi , pres-
byteri , diaconi , detecti , quod mœchati
fuissent , propter scandalum , & nefandum
crimen , nec in fine communionem ac-
cipiebant , ut placuit concil. Elibert.ca. 18.
Si quis siue clericus , siue laicus , usuras fuis-
set detectus exercere illum degradandum
& communione priuandum , hunc excō-
municandum visum fuit cap.20. agebatur
enim ferè hæc publica poenitentia , ob pec-
cata publica , seu à clericis , seu à laicis , pro
sacerdotis confessarij existimatione , vnde
cum August. dixisset sufficere occultum
peccatum confiteri priuatim Deo in au-
rem sacerdotis , & eodem agendum modo
esse circa poenitentes , quo cum mortuis e-
git Christus , publicos , & notos ma-
nifeste & palam , occultos , occulte suscitā-

S iiii dos de-

Meritum dos declarans, docemur ait publice peccā-
torius ec- tibus, non proprium, sed Ecclesiæ suffice-
cle suæ re meritum, sic itaq; mortuus iaceat sicq;
implorā- se mortuum ostendat, publicè mortem suā
dum pæ- prædicando publicè fructus poenitentiæ
nitenti. ostendendo, vt turba ploret amissum , &
defleat quem dolet mortuum etc. et post
pauca, qui enim multos offendit peccan-
do, placare multos debet satisfaciendo, vt
ecclesia prius offensa per culpam, in con-
uersione flectatur per misericordiam,
orans pro ipso quem defunctum dolebat,
vnde Deus fletteretur ad veniā, qui prius
adhibuit misericordiam libro de vera &
falsa poenitentia. cap. ii. & quia sicut scrip-
turæ miracula , artes, disciplinæ, sapientia
humana, iuxta ac diuina, etiam ipsissima
adeo sacramenta extra Ecclesiam quidem
esse, prodeste vero non ita possint, laborete
itaq; inquit ca. 12. poenitentes in Ecclesia
esse, & ad Ecclesiæ unitatem tendere, nisi
enim unitas ecclesiæ succurrat , nisi quod
deest peccatori, sua opitulatione compleat
de manibus inimici non eripietur anima
mortui, credendum est enim, & pietas fi-
dei expostulat credere, quod omnes elec-
mosynæ totius Ecclesiæ, & orationes, &
justitiæ

justitia opera, ac misericordię, subueniat
recognoscenti suam mortem. per suā con-
versionem, ideoq; nemo dignus pœnitere
potest, quem non sustinet unitas Ecclesie,
neq; quis proinde petat sacerdotes per a-
liquam culpam obnoxiam quampiam ab
Ecclesia divisos etcaluit Iudas ad divisos,
& diuisus perijt, neq; enim illi parum est
cui omne bonum Ecclesie supponit, siue
in cœlo, siue in terra collocatum, hoc aquirit
per excommunicationem, nisi recuperet
per sancta matris unitatem, vel pietatem;
quo modo poterit inquam pœnitentie, qui
Deum inuenire benevolium queat, quoniam
eius sanctissimam sponsam, & viatrem, si-
liam, & sororem non est verius offendere,
etiusq; auxilium floccipendere. & inde
hac publica pœnitentia loqui videntur
Tertul. Pacia. Cypria. Amb. permultis ad-
hibitis scripture testimonijs, in suis de pœ-
nit. lib. vel de lapsis erigēdis, & lēpe per-
miscere, & confundere pœnitentia genera-
ra, ut nescias de quo agant, dum omnia et
nim peccata canonibus, & disciplina sub-
iecta sciant, omnigenam pœnitentiam pre-
scribunt, præsertim cum hæc genera pœ-
nitentia non sint de ratione per se sacra-
menti

DE PENA NITENTIA

menti, sed modi quidam, pro qualitate
criminis satisfactorij iuxta sacerdotis co-
fessarij iudicium, quum perinde aliqui
sit priuatim ne; an publicè, an solenniter
quis peccata sua satagit expiare, si modò
dignos poenitentia fructus edat. Solennis
autem poenitentia ea erat, de qua in con-

De peni- cit. Agathen. cap. 15. iubebatur enim eius.
tentia so- modi poenitentes, sicut ubique constitutum
lenni. fuerat, per impositionem manuum vela-
to capite, cilicio amicti, abrafa coma, mu-
tatisque vestimentis ad poenitentiam susci-
pi; si eius aetatis fuerant, cui fides haberi
poterit, & hec humillima poenitentia tunc
committi, ut citat Gratianus dist. 50. poe-
nitentes, deinde ca. sequent. ibidem ex eo-
dem conciliorum poenitentes publicati
& solenne in poenitentiam subituri, & ad
eam ab sacerdoti semper condemnati, in
capite quadragesime proforibus Ecclesia
episcopo eius ciuitatis ubi ubi fuerunt sac-
co amicti, nudipedes demissio humili vultu
fixisque in terra luminibus exhibere prae-
cipiuntur se, ipso suo habitu, & gesti-
bus reos se confitentes. (Tu vero obse-
cio vide mihi solennitatem) debent ibi ar-
desse (inquit Cano.) decani, archiepisco-
pi, praes-

Urgent

pi presbyteri parochiarum, & presbyteri
poenitentium, qui eorum poenitentiam,
& conuersationem inspicere debet, & se-
cundum modum culpæ poenitentiam in-
iungere per gradus præfatos (id est ut mi-
nor non soluat, quos maior ligavit, citra
aut extremam necessitatem, aut eius qui
ligavit consensum (ni fallor) & concili.
Elibert cap. 53. satis innuit, & concil. Are-
lat. i. cap. 16. & Photius Titul. 9. cap. 39. &
alia concilia plurima, hinc tot legibus cau-
rum est, ne quis, siue clericus, siue laicus,
commutet coloniam Ecclesiam ciuitatem
parochiam absq; literis confessorijs, vt lo-
quitur concilium Eliberti cap. 25. seu com-
municatorijs ut concil Arelat. i. cap. 9. vel
pacificis ut Photius Tit. 8. cap. 5. 6. etc. no-
mocanonisfui, siue commendatitijs vel re-
liqua cœcilia ferè vniuersa, quod utram
hodieque seruaretur, non ita feces vnde-
quaquam gentium diffuerent huc illucq;
tanquam in suam quandam sentinam, a-
liarumque rerum pub. Lues in alias, aliasq;
respub. sua scabie, atq; contagione ferpe-
ret per maximo fidei, religionisq; & peri-
culo & impendio, hinc poenitentes ab il-
lo Ecclesiæ senatu in ecclesiæ induci mā-
dat cō-

DE PÆNITENTIA

dat concil. Agath. & cū omni clero epis.
copum septem Psalmos pœnitentiales in
terra prostratum , cum lachrimis pro ip-
sorum absolutione decantare , de hinc ab
oratione quidem surgere, vti canones vo-
lunt, manusq; eis imponere, & aquam be-
neditam aspergere, & cinere & cilicio il-
lorum capita operire, ac demum cum ge-
mitu, crebrisq; suspirijs denunciare . quod
sicut Adam exturbatus est ē paradiſo, ita
eos pro peccatis admissis , ab Ecclesiā ei-
ciendos, atq; ita ministris iubere debere,
ut ab Ecclesiā liminibus propellant pro-
sequente vniuerso eos clero, & succinente
illud responsorij (quod vocant) In sudore
multus tui vesceris pane tuo , Genes.3. hec
vero, sic fieri , vt hi pœnitentes conspi-
cientes Ecclesiam totam , ob affectum er-
ga ipsos , amoremque maternum , dolore
& miseratione percelli, haud parui faciat,
pœnitentiam. Deniq; mandant concilij pa-
tres, in sacra Domini coena, iterū per eos-
dem decanos & præsbyteros pœnitentes
Ecclesiæ foribus sisti, nam reconciliationē
pœnitentium fieri oportere feria quinta
ante paschæ placuit visumq; est lege san-
cire D. Innocentio pont. (i. opinor) ut
prodit

prodit Rabanus lib. 2. instit. cler. c. 30. quā-
quam plus minus centum annis , prior
Melchiades papa quum ob hoc quod feria
5. paschæ in gratiam recipiantur poeniten-
tes , tum ob alia mysteria eius diei , ordi-
nauerit , non esse eo die ieiunandū , quod
refert Carolus Mag. si tamen ipsus est ut
sic loquar comicī quum in epistola ad Al-
binū de ritibus Ecclesiæ in exordio pro-
pè (id quod in nescio quibus cōcilijs lege-
re me memini) & Cypria . præter alia sa-
cramenta à Christo instituta , hodie recō-
ciliantur (inquit) peccatores Ecclesiæ &
ejecti foras ad matris vbera reducuntur ,
& exclusi à cætu sanctorum ad commu-
nionem , quā carue rānt reuertuntur , hodie
patent carceres & dammati libertate do-
nantur , seueritate deposita , hodie iudices
mansuescunt . et vndiq; coniugata pietatis
negocia , quasi abortiuas traditiones anti-
quas sepeliūt , & Christianę religionis par-
turiunt nouitatem etc. serm de vncione
chrismatis , & alijs sacramentis . Ita siquidē
D. Hieronym. Fabiolam è genere natam
Fabiorum Rom. secundum sortitam ma- Nobilis
trimonium priore relicto , ob quamplu- Fabiolæ
rima mariti prioris vitia neq; vile scortū- pænitenc-
tia.

aut

aut mancipium tolerare equo animo pos-
set; post mortem secundi mariti, in semet
reuersam saccū induisse, errorē publiè fas-
sam esse, & tota vrbe spectante Romana,
ante diem paschæ in Basilica quondam
laterani, qui Cæsariano truncatus est gla-
dio stetisse in ordine pœnitentiū, episcopo
presbyteris, & omni populo collachry-
matisbus sparsum erinē, ora lurida, & squa-
lidas manus, sordidaque collo submisso,
cum omnium admiratione etc. affirmat.
In epitaphio Fabiolæ ad Oceanum. Sic
D. Ambro. lib. ad virginem Deo dicatam
lapsum, instituit ad hanc ritè peragendam
pœnitentiam. Primo vult eā omnē huius
vitæ curam, velut mortuam, & hoc mun-
do defunctam abijcere procul, deinde lu-
gubrem vestem (quam pullam Romani
vocabant puto) sumere. Tertio crines am-
putare, itē singula membra punire oculos
perpetuò lachrymis madere, pallere sem-
per faciem totū corpus incuria macerari,
cinere aspersum, & oportum cilicio, pet-
horrescere. cor vero, sicut cæram liquef-
cere etc. Talis vita inquit, si pœnitentiæ actio
talis fuerit perseverans, audebit sperare, &
si non gloriam, certè pœnè euacuationem
ac post

ac post pauca, peccator ergo qui sibi ipsi nō
pepercerit inquit, inueniet sibi parcentem
Deū, & si futuras gehēnæ pœnas perpetua-
les, hoc paruo vitæ spacio compescuerit
seipsum ab æterno iudicio liberat, grandi
plagæ, alta et prolixa opus est medicina,
grande scelus, grande habet necessariā sa-
tisfactionem, nam non est dubium leuius
esse crimen, vbi peccatum suum, vltro
homo confitetur, & pœnitit, at vbi celans
mala sua, inuitus detegitur, & nolens
publicatur grauius multò est facinus, &
dicit homines nullam pœnitentiā quan-
tumvis magnam recusaturōs, si imminens
iudicium, & supplicium æternū, ob ocu-
los ponerent, monetq; eatn iam ingressam
hunc pœnitentiæ agonem, fortiter sibi
constare prōposito insistere, & tanquam
nausfragium tabulæ apprehensæ inhērere,
& pœnitentię sese ad extremū usque vitæ
curriculum mancipare, nec tibi præsumas
ab humano die posse veniā dari (ait) quia
decipit te, q; hoc tibi pollicetur quæ enim
propriè in Dominū peccasti, ab illo solo
te cōuenit in die iudicij expectare reme-
diū, ita ibi Ambr. capite .8 . & hortatur
statim in principio c.i. Ecclesiā vniuersam
ad la-

DE PRACTICIS PENITENTIAV

ad lacrimatum, & luctum, & commiserationem, at corruptorem quoq; vltro pœnitentia carcerem admonet petere, obstringere cathenis, viscera, animam gemitibus ieiunijsq; cruciare, sanctorum auxiliis implorare, iacere aduolutum electorum Dei pedibus, alioqui thesaurizatum eum sibi iram, in diem iræ & iusti Dei iudicij etc, cap. 9. et ultim. (secundum quædam exemplaria) subditur quippe, deniq; quædam ad eandem elegantissima ad pœnitentiam parenæsis, et vult nullo die omitti Psalmum 50. pro eiusmodi negocio decantatū etc. Sic D. Basili monacho elapso consultit, ut ad se veniat, nihil veritus, nihil prætexti admittens, se namq; mortuum suum deploraturum, se curaturum cunctos eum suscepuros benignè, et vice in casumq; condolituros promittit, nondum enim fores misericordie diuinę clausas esse, sed gratiam differentem pœnam præstolari cōuerisionem, confessionem commendationem, ne curæteris inquit, et tui ipsius, omniumq; nostrum miserere, sic ferè Basil epist. 183. ad Monachū elapsum Tu autem mihi hic aduerte, professionem Basil. et Ambro. ac vota (quæ nuncupamus)

mus) temporibus suisse visitatissima. Similiter planè hortatur Basil. alium monachū elapsum, ob cuius violatam professionem res christianas (ut sit modo hodieç;) à ludæis, & græcis, per actus scenicos repræsentari, & exhiberi ; studia autem monachorum præcisa, bonos terruissē malos eum roborasse, & indifferentes ad proteruitatis emulationem, & imitationem traxisse, & quantum in ipso fuit, Christi gloriationem Ioannis 16. confidite ego vi-ci mundum, soluisse affirmat etc. epistola 184. Idem agit epist. 185. scribēs ad elapsam virginem sui status pertæsam. & nunquā se promisisse virginitatem & Hieronym. eodem modo inuehitur in Susannam quandam lapsam etiam, & agit quemadmodum Ambro. vt non dubitem diligere, quod ipse Hiero. lib. script. eccles. scribit vulgo fieri apud Græcos de Philone, & Platone, aut hunc illum, aut illum, hic sequi vel Ambrosium Hieronymum, vel Hieronymum Ambrosiū imitari, ob non solā sensu & eloquij, verum etiā verborū similitudinē, & ad hanc, vel certe publicā illā poenitentiā, hortatus est Hierony. diaconū quendū lasciuū, & eo petulantiae, &

T libidi-

DE PÆNITENTIA

libidinis igne perditè æstuantem, vt præter alia stupra atq; incestus, etiā in ipsa spe lunca, vbi natus est Christus, Deo deuotā virginē, ad rē venereā solicitare, non fuit religio, vt in cilicio & cinere volatur ut solitudinē peteret, vt in monasterio reliquā vitę pauperté degeret ut Dei misericordiā iugibus lachrymis imploraret, nihil siquidem ita Deo repugnare, quā cor impoenitens, solū id crimē esse, quod veniā consequi non possit, nunquā esse se. rā pœnitentiā solū desperationis crimē esse insanabile etc. epistol. ad Sabianū diacono, ita inter pœnitentes stetisse Philippum Augu. Imperat. primū nominis Christiani, memorat. Euseb. Cæsa. lib. 6. Eccle. histo. cap. 25. & Nicepho. lib. 5. cap. 25. & alijs Historici, nā pro alijs alijsq; peccatis, aliter aliterq; inter pœnitentes (ita nempe veteranae synodi loquuntur) erat standum vel duobus, aut tribus, aut quatuor, aut quinque, aut sex, aut septem, vel octo vel viginti, aut triginta, aut amplius annis aut omni vita sicut ex omnibus concilijs œcuménicis, & provincialibus & pœnitentiali pontificio, & Petro Alexand. & V. Bed. & Theodoro Cantua. & Gratiano, & luone

ibidem

Iuone Car. liquet, hinc enim sunt illa apud varijs per
D. Greg. Neocæsa. θεματουργοφ appellatū nientiū
πρόκλαυσις eorum qui ante extra foras o-
ratorij. sua peccata deplorabant à fideli-
bus ingredientibus, patrocinium, & opem
fidemque, ac preces flagitabant ἀκέασις
eorum poenitentiū qui intro in loco qui
dicebatur γάρθημα fortè quod aut serulæ
depositæ essent, vel quod ibi poenitentes
serulæ, id est potestati, & officio sacerdo-
tis subderentur, auscultabant, stantes post
catechumenos, cum iisdem sub secretam
egressuri ὑπόστασις illorū qui intra tem-
pli portas erant humi prostrati, inter cate-
chumenos σύσασις eorū qui sunt in con-
uentu & portio concionis reliquis fere
delibus commendantes, non cū catechu-
mis exituri μέθεζις καὶ κοινωνία mysteria
Chirsti sacramentorū communicantium;
& participantiū, aliaque immunera, quæ
prolixū est percensere, & inutile, pariter,
Nam in concilijs paſſim sunt obuia, ani-
mum aduertendi, quū enim omnes pres-
byteri suos tenerent memoria canores,
oblato quocunq; peccatore pænitentiam
implorante, & facta exomologesi, melio-
rem mentem induere percupiente, nihil

Tij quam

DEI P A E N I T E N T I A V T

quam cōtiones cōculendi veniebant, secū-
dum quos disciplina & ordo pōnitentię
non penitendę præscribatur. attende verò
mihi D. Ambrosium, æqui, boniq; eiusq;
disciplinæ, quam dicimus obseruantissimū
qui suam iurisdictionem, & virgulam cē-
fōriam non dubitauit etiam in Imperato-
riā celsitudinem, exercere, cum enim
ægrè tulisset Theodosius August. statu-
ta, decretaq; sui consistorij mox subolere
Ambrosio, fama vulgi crescente, quę si
bona erant probanda, si impia improbab-
da meritò sacerdoti erant, eoq; latere se-
se ea quam agnita non arguere maluisset
Episcopus Amb. cùm Augustum vehe-
mentioris, & irritationis animi cæteræ reli-
gionis, pietatisq; studiosissimū nosset, tum
ne ipse Ambro. aut suo officio, aut impe-
ratoris saluti deesse putaretur, facinus il-
lud in vrbe Thessalonicensium factum ab
Imperatore, quod maximopere Ambr.
antequam fieret dissuaserat, & se & om-
nes gallorum Episcopos & synodum to-
tā haud mediocriter accepisse memorat.
Ejciendum porro eum omnes censuisse
à cōmunione, & reconciliationem ei
prorsus esse necessariam, neq; id eum aut
irasci

irasci, aut pudere debere, quod illi cū Da-
uidē, & alijs regibus satrapis, & magna-
tibus communc est, id quippe nunc esse
pro peccatis expiandis pēnitentiam, quod
olim in veteri testamento sacrificia, neque
mirandum, hominem peccare sed repre-
hendendum protinus, si non cognoscat se
errauisse, tolli autē humilitate, lachrymis
& pēnitentia peccatum, secus nec ange-
lum, nec archangelum, neque dominum
ipsum relaxare, non parcēndum proinde
verecundiæ, non habere quidem se cau-
sam contumaciæ, sed timoris, offerre que
se non audere sacrificium ipso præsente et
assidente, ita enim per reuelationem edo-
ctum fese, ut cum illo ageret, & ab eius
communione abstineret, eius namq; ob-
lationem, non esse Deo gratam alioqui a-
mare diligere orationibus prosequi com-
munionem desiderare, id si credat ipse, cu-
pere ut monentē audiat, id si non facit, ig-
noscī velle, si deum præferat homini Am-
brosius. Sic epist. 28. ad Theodo. Aug. Itē
in oratione funebri, quam habuit super
morte Theodosij Mag. audiente D. Ho-
noro filio principe, & altaribus assidente
patriq; iusta persoluente celebritate oc-

T iii currente

DE PÆNITENTIA

Parentia- currēte quadragesimi diei obitus eius (ita
ha iusta- consuetudo apud Christianos inoleuerat,
que fune ut alij tertium diem , et tricesimum , alij
bria fieri septimum, & quadragesimum obitus ob-
solita. seruarent religiosè vtramq; enim obser-
uationem Ambro. testatur habere autho-
ritatem è scripturis , qua pietatis officium
extremè impletur) postquam varijs signis
cœlum, terramq; portendisse tanti princi-
pis mortem & quasi defleuisse dixisset,
eumq; multis laudibus extulisset , quod
erga noxios clemens, erga fidem & reli-
gionem seruens, erga hostes strenuus, er-
ga precantes & supplices indulgens, erga
pauperes benignus quodq; immane quan-
titatem exigendę annonæ relaxasset, quod
vbi peccatum obrepississet , veniam humi-
liter postulauisset, dilexi virum (inquit)
qui magis arguētem, quam adulantē pro-
baret, stravit omne regium insigne quo-
vrebatur, defleuit in Ecclesia publicè pec-
catum suum, quod ei aliorum fraude ob-
repserat, gemitu, & lachrymis orauit ve-
niam , quod priuati erubescunt , non eru-
buit imperator publicè agere pœnitentiā
neq; illus posteà dies fuit, quo non illum
doleret errorē, quid quod præclaram a-
deptus

deptus victoriam? tamen quia hostes in acie strati sunt abstinuit à consortio sacramentorum, donec Domini circa se gratiam filiorum experiretur aduentu etc.

Prosequitur & encomijs & precibus multis animam Augsti, confidit se exauditum iri inquit, & D. Ruffinus quoq; eccl. hist. lib. ii. cap. 8. inusta est ait, religiosissimo principi quadam surreptione turpis quedam macula, etenim cum apud Thessalonicam seditione exorta, quidam vir militaris ordinis impetu furentis populi fuisset extinctus, repentini nuncij atrocitate succensus, ad ludos Circenses inuitari populum, eiq; ex improviso circūfundi milites, atq; passim obuios, quosq; obtruncari gladio iubet, & vindictam dari nō criminis, sed furoris, ob hoc quum à sacerdotibus Italiae argueretur, agnouit delictū, culpāq; cū lachrymis cōfessus publicā pœnitentiā in cōspectu totius Ecclesiæ exegit & canonicū sibi tēpus asscriptū, patienter impleuit quibus omnibus hoc quoque quod mirum est adiecit, lege sanxit in posterum ut sententiæ principum super ani maduersione prolatæ, in diem tricesimū, ab executoribus differrentur, quo locis

T iiiij misce-

DE PÆNITENTIA V

misericordiæ, vel si res tulisset pœnitentię non periret. Eutropius vero dicit eū octo mensibus excommunicatum fuisse, & cū ante expletum pœnitentiæ tempus & absolutionis gratiam, sisus precibus Russini viri consularis præsumpsisset accedere ecclesiā, quod grauem, acremq; repulsam ab D. Ambrosio sit passus, nec aliter tandem à vinculo solutus, quā legē condere iubente antiste Ambrosio, quæ sententia mortis & præscriptionis non ferendā decerneret antequam 30. diebus causa esset ventilata etc. lib. 13, de gest Ro, §. Theodosio. Similiter Freculphus To. 2. lib. 4. ca. 27. Cassidorus ex Theodoreto ita narrat rem gestam hist. tripart. lib. 9. cap. 30. Tessalonicæ quæ vrbs totius Achaiæ, Thessaliæ Illyricæ Macedoniæ princeps est, non nullos è magistratu imperatoris, & iudicibus, orta seditione fuisse lapidatos, & trucidatos, id verò Theodosium, ita male habuisse, ut nulla proposita causa, nullo premisso iudicio, fontes, insontesq; pariter puniri iussit septem millia hominū, quo auditio Ambrosium restitisse mediolanense templum ingressuro Augusto, indignū afferentem, qui ijs pedibus pavimentum calcet,

calcet , ijs oculis templum aspiciat , hilce vnde pro
manibus corpus Domini accipiat , hoc ore batū ha-
sanguinis poculum gustet , suscipiendum bem' Eu-
certe vinculum & ligandum eum , vt me- charistiā
dicina ea sanctitatem reddat , at qui regem olim in
sancte sacerdotum , regumq; officia intelli- manuū
gentem , cūm octo mensibus perpetuis ge porrigere
mens & flens atq; lamentans in palatio solero.
perdurasset ingruente natalis domini festi-
vitate , accessisse Ruffinū magistrum prin-
cipis familiarem , & quēsisse tanti doloris
causam tunc autem respondisse Theodo-
sium , templum quod alijs patet & com-
mune est omnibus , præclusum sibi deins
de & cælum & terram ipsi interdictam , tu
Ruffinum properasse ad Ambrosium ut
vinculum solueret , quo imperator ligatus
tenebatur Imperatorem autem , quāquam
nō nosset Ambrosij constantiam , & animi
integritatem indeprauatam penè secutum
Ambrosium ita Ruffinum durè excepisse
vt Augusto suaderet iam media via pro-
fecto redditum , inflexiblem enim esse
episcopum , ipsum autem percepisse nō ta-
men Ecclesiam , sed salutatorium intrasse
ibiq; supplicem factum orauisse pro vin-
culti solutione , Ambrosium autem tyran-
nidem

DE PAENITENTIA

nidem taxasse, legum diuinarum reū clā
mauisse, & transgressorem, at illum nolle
Ecclesiasticas sanctiones infringere se di-
xisse, neq; limina vetita contingere sed
postcere absolutionem & ecclesiae ingress-
sum, quam Dñs præceperat poenitentiam
agentibus aperiri, tuum antistitem interro-
gauisse, quam poenitentiā ostendisset ipse
quibus emplastris tam diras plagas cu-
rauisset. Tuum porro eū dixisse opus &
docere, & medicamenta temperare, suum
autem oblata suscipere, Ambrosium itaq;
postremo mandasse ut legem ferret, qua
causa mortis & proscriptionis examinari
deberet 36. dierū spacio, atq; ita eū soluisse
legē autē eā deinceps obtinuisse. Iam ve-
ro mihi attende poenitentię quam subiit
modū nāq; Theodore. eum non stetisse
neq; genua flexisse, sed pronum in terram
iacuisse, & Dauidicū illud immurmu-
rauisse adhæsit paumento anima mea, vi-
uisca me secundū verbū tuū, manibus au-
tē, capillos evulsisse frontē, pereussisse, pa-
umentū lachrymis respersisse, itaque ve-
niā implorasse.

Cū deniq; oblationē esset facturus, sur-
rexisse cum lachrymis, & ingressum, &

moie

more suo stantem intra cancellos, ab Ambrosio iterum obiurgatum, differentiam locorum edocente, Primo enim Episcopum quæsiſſe, quid ibi moraretur, eoque respondentē, se expectare sacrorum misteriorum perceptionem per Archidiacōnum significasse, interiora loca fætibus tantum cōcessa, cæteros nec introire nec contingere ea permitti, Imperatorem vero dixisse, non tam præsumptione, quā consuetudine Ecclesiæ Cōstantinopolitanæ id fecisse, non tamen alterius Ecclesiæ refellere consuetudinē. eāq; etiam nolente Episcop. Nectario. Constantinopoli post seruauisse, & existimauisse patrem se nunquā Ambrosio reperisse episcopum, ac fæcēdōrem, ita D. Cassidorus hist. tripart. lib. 9. cap. 30. Eodem prope modo Niceph. lib. 12. eccl. hist. c. 40. & 41. nisi, quod Theod. neq; lib. 5. eccl. hist. ca. 12. 18. 19. neq; in tripart. hist. quā citauimus ita apertè rationē seditionis natæ Thessalonicæ, prodat atq; Niceph. quā fuisse opinatur, quod cum curule certamen in ea ciuitate exerceretur, essetq; quidā ciuis auriga capitū, ob nescio quod facinus, eius palestræ admodum peritus, vulgo orante, & plebe

DE P A E N I T E N T I A

plebe vniuersa, non fuerit dimissus, sicq;
res ad arma, & seditionem spectarit, qua
quidam curiales oppressi sint, quamob-
rem Augustus grauissimè infensus, suorū
mortem temerè. & absq; iudicio, ira &
velut furijs ac intemperijs percitus, quam
ratione motus magis vindicarit, Similiter
Sozome.libro.7.cap. 24. Nam provarie-
tate peccatorum, tot, vel diebus, vel septi-
manis, vel mensibus, vel annis inter pœ-
nitentes, alijs tot inter catechumenos, alijs
tot inter discommunicantes, pœnitentiam
agētibus iuxta sacerdotis ac episcopi sen-
tentiam standum, in primitua Ecclesia, cū
orientali, tum occidentali fuisse, & suum
quenq; locum propriū in Ecclesia, alium
paganos ad audiēdum verbum
Dei, alium energumenos, alium catechu-
menos, alium pœnitentes, alium non pœ-
nitentes & fideles reliquos, alium mares,
alium fœminas, aliū laicos, diuersum cle-
ricos, & sacerdotes, alium communican-
tes, alium non communicantes ex veterū
monumentis compertū est sortiri solitum
& omni tempore ieunij manus imponi
oportere poenitentibus à sacerdotibus, ha-
betur in antiquis statutis Ecclesiæ, citatis
in con-

in concil. Carthág. 4. cap. 80. et pœnitentes
etiam diebus remissionis genua flectere
debere, cap. 82. & negligētores pœnitentia-
tes, tardius reconciliandos, ibidem ca. 75.
Qui autem pœnitentiam implorant, siue
sensus, siue rationis, siue linguae postea red-
dantur impotes, ante absolutionem, re-
conciliandos per manus impositionem, et
cōmunione muniendos viatici, si autem
superuixerint, statutis pœnitentiæ legi-
bus subdendos, quamdiu sacerdos proba-
uerit cap. 76. etc. Qui verò pœnitentium
leges subierint diligenter, & ante recon-
ciliationem quocunq; casu, vel terra, vel
mari obierint, srum diem, eorum memo-
riam, & orationibus, & oblationibus cō-
mendandam cap. 79. De facto autem Ne-
ctarij episcopi Constant. ita habe. Necta-
rius Constantinopolitanæ Ecclesiæ cura-
tor inquit, Niceph. primus omnium, pres-
bytero, qui à multo tēpore in Ecclesijs
pœnitentibus præfuerat, dignitatem ab-
rogauit, quem ferè orientales Episcopi
omnes, sunt secuti, quid vero id sit, & vn-
de initū sumpserit, & quā ob causam, tū
esse desierit alij alia memoriae prodiderūt
ego autem ut se se res ipsa vere habet ex-

De facto
nectarij.

ELIOQ
ponam

DE PENA NITENTIA

ponam quandoquidē nihil peccati admittere, nō humanę, sed diuinę & immortalis naturę, est proprium, nos verò per transgressionē, semel peccādi hæreditatem adiuvimus delictorum eis veniam Deus cōcedere, iussit, qui legitima, & conuenientia pœnitentia vñ deinceps simul peccatū & auersantur, & confitentur, graue autem episcopis, qui proximè post Christum fure, est visum, in media plebe veluti in theatro, noxam confiteri, quapropter ex presbyteris vnum delegere, qui probatæ vitæ esset, & simul taciturnus, & prudens, apud quem per pœnitentiam resipiscentes, commissa sua proderent, proinde factum, ut seorsim huic, quæ perpetraſſent mala propalarēt, atq; ille peccatorū cōfessione audita, quū quid facto opus esset, & quomodo crimē diluere conueniret, multa imposta ostēdisset, permittebat, ut qui peccatū admisſilent, ipsi à se peccati pœnas sumerent, apud Nouatianos huius rei nulla est cura, quū etiam ritus iste, propter eos esse institutus fertur, cū cōmunicare ipsi cū illis nollent, qui sub Decij persecutione fidē abnegarant, & demū resipiscentes ad eam redire flagitabant, nā eiustem poria

poris episcopi repugnantes, & reclaman-
tes, hinc Nouati dogmati, Ecclesiasticum
canonē secuti, in ecclesia qualibet presby-
terū pœnitentiariū constituerūt, vt ab hoc
qui post baptismū peccarent, crima sua
cōfessi, absolutionē eorū peterēt, & obti-
nerēt. Canō verò iste, lōgo tēpore in alijs
quoq; sectis, & alijs sectarijs seruatus est,
in occidē talibus autē ecclesijs ad hūc vſq;
diē obtinet, atq; maximē in Romana, vbi
quoq; certus est pœnitentium locus, stant
illi perinde, atque iudicio condemnati
essent, vultu demisso admodum lugentes
re autem diuina peracta illi quidē ea sacra
nō percipiūt, quæ eis percipere sas est, qui
sacris sunt operati, atq; litarunt, cum ciu-
latu autem & multo luctu, se illi ad pe-
des eius qui rem diuinam peregit, prouol-
uunt, deinde qui tum ministeriū eiusmodi
cæremoniæ est sortitus, ad eos directus
accurrit, ac itidem collachrymās sese humi-
quoq; sternit, tū reliqua Ecclesiæ multi-
tudo circumstans, & ipsa item flens lamē-
ransq; lachrymis, & moerore perfunditur,
postea primus exurgit, seu præsbyter, seu
Episcopus is sit, & illos similiter surgere
iubet, & facta oratione, & precatus ea
quæ

quæ pœnitentibus cōgrunt, postquā audiuit, & dixit quæ opus est, dimittit cōcionē, ipsi vero suo quisq; loco segregati secundū quod cuiq; est iniunctum, se macerant, vel ieunijs, vel vigilijs vel frequētibūs precibus, & resipiscētia, vel illuuiē

Similiter
Sozome.
lib. 7, ca.
16.

& deliciarum abstinentia, vel modis alijs præfixū suū quisq; tēpus ab episcopo p̄stolates, vbi verò ad hunc modū alacriter libentiq; animo, debitū persoluerint penſum, à crimine absoluuntur simulq; cum cæteris in Ecclesia, eodem iure, cōmunioneque eādem, conuentus frequentant. hūc ritum iam inde ab initio ad hoc vſq; tempus Romani Episcopi habuere, qui ab eis inde ad Ecclesiā reliquas omnes peruenit p̄terquam ad Nouatianos, qui pœnitentiā prorsus non receperunt, auersati sunt autē etiā hunc presbyterū ὅμοούσιον id est constantialis fidei professores, authore Nectario, ob eiusmodi causam, atq; occaſinē, mulier quædā ait nobilis, quū peccata sua effet confessa, ieunio, & orationi vacare, & in Ecclesia permanere, ab eo quem diximus presbytero iussa est, quod vbi fecisset, postea à Diacono, qui cum ea concubuerat, constupratam esse se indicauit

dicauit confessaque est palam, id factum esse
cum vulgus nosset, pessime tulit contumeliam
esse Ecclesiae, indignum facinus existimans
hinc itaque; non minima calunnia et crimi-
natio seu expostulatio contra vniuersum
ordinem sacerdotum nata est, Nectarius
autem dubius quidnam ageret, diacono
quidem, utpote scortatori, ademit officium,
verum neque; sic malo sopito, sed magis
magis magisque; Ecclesia turbata viris sacris in
suspicionem sinistram venientibus, mul-
tisque; dictariis lacesitis habita deliberatio-
ne, quorundam consilio potissimum Eude-
monis eius Ecclesiae presbyteri, patria
Alexandrini, ne amplius in ecclesia pres-
byter ei set poenitentiarius, Nectarius pa-
triarcha Constant. statuit, illis suadentibus
ut cuique; permitteretur pro conscientia, &
sua fiducia comunicare, & de imacula-
tis mysteriis participare, sic enim fore ec-
clesiam liberam, immunemque; ab hac in-
iuria, & contumelia, & hoc euidem in-
de in statu Ecclesia permanxit, ego vero
ea certe re Ecclesiam est prisa illa, & vene-
randa grauitate, excidisse, & ad arbitra-
rium inconsideratumque; , & indiligentem
morem prolapsam esse, & paulatim ab ac-

V curatiore

DE P A E N I T E N T I A

curatiore disciplina, desciscere cœpisse ex.
istimo, æquum profectò est, & creditu fa-
cile, minus antè peccatorum fuisse, quum
propter eorum, qui peccata confitebantur
verēcundiam, tum ob iudicū ad hoc in-
stitutorū industriam inquisitionem, quā-
uis nunc etiamq; id ita, ut sors tulerit, et
quando cunq; cuiq; libitū est fiat, atq; hinc
planè factum est, ut alter alterius peccata
non arguat, illudq; Apostoli minimè ser-
uetur, nolite communicare operibus te-
nebrarum infrugiferis, sed multo magis ea
arguite, qua etiam de causa, Theodosium
Mag. piæ memorię ecclesiæ honori seruiē-
tem, et consulente, eū primū legē pro-
ulgauisse coniectura sequor nequaquam
mulierē nisi sexaginta annorū, qui liberos
educarit, id quod Paulus diserte sanxit, in
ordinem ministerij et cleri cooptandam.
Sic Niceph. Cal. eccl. histo. lib. 12. cap. 28.
et Cassiodorus è Socrat. et Sozome. histo.
tripart iiib. 9, cap. 35. Lex ea Theodosij est
de Diaconissis, et nulla C. de Episcop. et
cleri. quam ipsam ab eodē Theodo. viola-
tam, ob negatā ab Antiochenis exactio-
nē quandā nouā, et deiectā Placillæ Au-
gustæ statuam, religiosissimi quiq; graui-
ter tu-

ter tulere, ut habet hist. tripart. lib. 9. cap. 32. præserrtim Chrysost. in Homilijs ad populum Antioche. Quem porrò veteranū pœnitentiæ canonē, usque ad Nouati tempora, vbiq; gentiū et Ecclesiarū Apost. seruatū interpretabimur, nisi traditionē, et Apostolorum adeoque ipsius Christi de exomologesi sacerdoti facienda, non quidem cuicunq; libitū fuisset, sed suo nempe pastori præsbytero, aut episcopo, et sacerdoti ad eā functionē ordinato? (nam neminem presbyterum, aut Episcopū posse, alius quam suæ dioceses parochiæ, vel ditionis, aut iurisdictionis, quam dicunt, cuiquam administrare quæcumque sacramenta, compluribus decretis cautū erat) Quid autem occasione Nouati, ei canoni additum esse inferemus, nisi cū cuique ex multis eiusdem ecclesiæ presbyteris integrum fuisset, eosq; vnu quemlibet diligere iam tunc vnum singulariter ad excipiendos pœnitentes, accitum fuisse, qui scire posset, qui confessi essent, qui non ne quis prætexti quipiam haberet, si veniret in suspicionem, vel accusationem hærebes Nouatianæ, si huic præsbytero pœnitentiario non fuisset confessus, et ita nul-

Vetus pœ
nitentiæ
canon.

V ij li eius

DE PAENITENTIA

Si eius secte adeundæ pateret locus? Sic enim propter Manichæos, qui die domini coieunabant inhibitum est ne quis catholicus, eo die ieunaret, ut habet Aug. Ecquid vero prisco ritui accessit per Nouatianum, nisi quod poenitentia quæ siue priuata, siue publica, seu solennis eatenus pro sacerdotum arbitratu diuersorum fuerat iniuncta, id solennitatis acceperit, ut vni cuidam omnes poenitentes committeretur, & ad priuatū aliquem cuncti, si tempus certè, & locus, & res ipsa pateretur recurrerent, qui id ipsum ageret neq; plus, neq; minus, quam ab alijs præsbyteris, diu olim agi, erga poenitentes consuetum erat id secundum canones, poenitentiam indiceret? Quid igitur cum hæc constructio, quamuis dura iam seruata in oriëte & occidente centum annis plus minus esset, & Nouatiani in alias aliasq; seetas, descivissent, quid inquam ex ea narratione concludemus, nisi Nectarium hac causa præsertim urgente, aliosq; episcopos suas Ecclesiæ, sutsq; populos in antiquam illam asseruisse libertatem, & duram illam poenitentiæ conditionem amouisse, disciplinam pristinam autem, qua cuiq; liberum erat

erat eligere confessarium, quem voluisset
ē multitudine præsbyterorum vindica-
uisse? Quis hinc statuat confessionem, &
pœnitentiam priuatā sublatam fuisse, aut
cōfessionē inter adiaphora (vt vocāt sto-
ci) quæ neq; ad fœlicitatem, & beatitudi-
nem, neq; ad infelicitatē cōferunt, vt sunt
diuitiæ, honores, vires, valetudo corporis
cæteraq; id genus(nam sine eis, felicē cer-
tum est esse & beatum posse quem, cum
earum usus vel rectus felicitatis, vel præ-
vius miseriæ author sit, quod inquit Laert.
lib.7. & Aul. Gell. in att. noct.) aut inter
ἀγιόγραφα duntaxat computandam esse?
Quis ita præpostere sapiat, vt id historiæ
illi argumento sit, confessionem non esse
diuini, sed humani tantum iuris, & pontifi-
cij, quod sane permaximi precij sem-
per fuit, apud Rom. vt constat ex libris de-
legibus apud Tull. & Valerium Max. atq;
alios, quum rei eius nulla hic fiat mentio
Imo quum quod humani erat mutatum
sit, quod diuinum haudquam magisq;
probari exomologis priuata, quam abro-
gari videatur, si bene expendatur, & ni o-
mnia peruersæ possent peruertere mentes
tametsi sicut Nicepho. testis est, per illam

V iiij præbyte-

clauso
supradicto

DE PAENITENTIA

pr̄esbyteri p̄oenitentiarij abrogationem,
atq; definitionem, haud parum disciplinæ
Ecclesiasticæ decessisse compertum fuerit
nam vbi rigor (vt aiunt) ibi vigor, & vbi
quis dolet, ibi & manūm frequens habet
& dum quis impunè se peccaturum non
esse, meminit, minus agit licenter, Ita sane
Socra. se ad Rudæmonem illū dixisse scri-
bit, an consilium tuū è re ecclesiæ sit deus
d̄. pr̄esbyter nouit etc. lib. 5. cap. 19. Cass. è
Sozem. quoq; arbitratur ea consuetudine
antiqua abolita. plura grauioraq; peccata,
cum ob pudorem admissa confessionis, tū
examinantium subtiliter morem deprava-
tū, li. 9. hist. tripart. cap. 35. Nam si quod
ego sentio, siue illa confessio in theatro co-
ram populo fideli ab ipsis p̄oenitentibus
quod mihi magis probatum est, siue ab ip-
sis episcopis, aut pr̄esbyteris fieret, quod
nonnullis videtur sicuti eam exceperant
Confessio
publica. ab illis prius nō paruum ad virtutem eli-
gendam vitiumq; fugiendū addebat cal-
car hominibus, vt pr̄æteream quòd erant
omnes vnius Ecclesiæ, vni astricti pr̄esby-
tero, id quod molestum erat, quum videre
sit, hodieq; vsu veniat, in delectu confessa-
rij tot sententias, quot penè homines in-
ueniri,

ueniri, & complures absq; exomologesi
potius mortem subire mauelle quam aut
huic, aut illi, cordis sui arcana pandere.

Certe sub tempora Nectarij Theodo-
sius imperator Constantinus, peragere de-
buit, qāuis inuitus, repugnanteq; natura,
poenitentiam publicam, iubente Ambro-
sio. Quid ni igitur D. Theodosius com-
misit inter se Ambrosium, & Nectarium,
si is humanum institutum existimabat, né-
pe sacerdoti confiteri peccata & ab eo pe-
tere poenitentiam & absolutionem, quod
ille diuinum acerrimè contra Nouat. de-
fendebat? aut si ita censuit Nectarius, qui
non fuit oro, condemnatus ab Eccle. tan-
quam Nouatian⁹? Erat certè ipse Neophy-
tus, cuiusmodi inhibentur, & à Paulo, & à
maiorum canonibus, adire aliquam digni-
tatem, ac functionem ecclesiasticam. Nam
ex prætore urbano catechumenus, & nu-
per baptizatus sacerdotium suscepit teste
Ruffino eccle. hist. lib. II. cap. 21. & ecclesia-
sticæ disciplinæ, atque regulæ imperitus
(quod & hinc probatum habemus, quod
aliorum magis, & fortè Nouatianæ farinę
quid sapientium, quam proprio consilio
fretus, eam rem egerit) tum quod ipso au-

V iiiij thore,

DE P A E N T E N T I A

thore, Arrianis, Ennomianis, Macedonia-
nis exturbatis solos Nouatianos Constan-
tinopoli intra urbem, Ecclesias, orato-
ria conuentusque habere licuit, quod ha-
bet Cass. è Socrat. hist. tripart. lib. 9. ca. 36.
suadente nimis Nectario, & illiusmo-
di consultoribus alijs fortasse Nouatiani
dogmatis cädidatis, quibuscum sanè Nec-
tario consuetudo familiaris erat, quod ex
Socrat. Theodo. Sozo. liquet. Nam cū Ec-
clesia Constantinopolitana abrogato Ma-
Nemo i- ximo. Apollinarijs vesania imbuto, episco-
tegra f-
dei repe-
riri po-
tuit Cō-
stantino poli.
po careret, & nemo inueniri posset in cle-
to, qui non aliqua hæreses labo esset in-
fectus satagente D. Greg. Naz. qui Con-
stantinopolim reliquerat, vitam amplexus
monasticam, ne diu sedes vacua esset, &
ores pastore carerent, suffectus est necel-
litate cogente, de curiali administratione,
& laicali seculariq; militia, cum ob generis
nobilitatem, tū, ut Ecclesia hæreticorum
expugnatorum, suiq; defensorem habe-
ret Nectarius axiomaticus id est clarus et
illustris, à patribus 159. teste Niceph. Cō-
stantinopo. archi. in chronoto. & Socrat.
lib. 5. eccl. hist. cap. 8. & Theodo. lib. 12. c.
12. quamvis id sane contra patrum atque
canonicas

III. V

canonicas institutiones emergentis necesse
sitatis causa non exempli, ac authoritatis
inde sumenda, in synodo z. oecumenica
sit factum ut manifestum est in octaua sy-
nodo vniuersali Act. 4 & his tripart. Libri
9. cap. 1; & Nicop. li. 12. cap. 12. & concil. S. O.
stant. i. sub Damaso in principe quod aliquia
do per gradus & non per saltum; nec re-
pente ad sacerdotium promouendum sit;
secundum canones. Quanquam igitur Nec-
tarius non nisi appendicem, & quandam
seu nouellam, seu clausulam veteri canone
niadiecam eraserit, cedens mulierum
tumultuantib; si cot. D. Ioannes papa & ho-
tynæ D. Iustino imperat. ortho. In aplicea-
uit & impetravit ut quibusdam placet h. Ar-
rianis ecclesiam propriam importunitatem;
impietatemq; Theodoric regis Gotho-
rum, fauenter Arrianis quanquam id neq;
in Nicopoli sit. neque alijs historijs sit
reperiunt; nec in epistolis, quas scripsit ille
D. Ioannes id est ultimo diuersum plane. le-
gatur; quod de cõemptis ministryranfil, ve-
tuerit Arrianis Ecclesias, aut oratoria dari
verum si nupera exempla etatis nostra
peruidamus; quod D. Imperator Carinus
subondicâ concessit, sed permisit hoë dieq;
nobidi

in Gal-

DE PAENITENTIA

in Gallijs, & alibi boni principes maioris
mali evitandi, prohibendiq; gratia permit-
tunt interreligionem, sive interim & alia
plurima, & diu olim, hodieq; eadem ratio-
ne & Cæsareo & pontificio iure permitti
compertum est, tametsi inquam id ita fe-
cerit Nectarius, attamen neq; quod ipse
fortè hic lapsus est (non enim mea senten-
cia derogandum erat statui, & ordini Ec-
clesiastico, propter aliquos dyscolos, que-
admodum tutatur Hiero. vigil. contra Vi-
gilantium, quamvis nonnulli, sicut alijs o-
mnibus bene institutis ablituntur, non e-
nim spernenda ars est, propter quosdam
qui in ea male versantur) non inquam mi-
randum etiā si ipsam (quod nequicquam
fecit certe) confessionem & poenitentiam
semel prorsus tanquam Nouatianus refu-
tasset, cum plures alij Episcopi Constan-
tinopolitani, Alexandrini, Antiochē etc.
aut æque, aut grauius errauisse perscribā-
tur, sed it namq; ibi Eusebius ante Berythi-
demum Nicomediae Episcopus Arrianus
sane deinde Macedonius oppugnator san-
cti spiritus, vnde Macedonianus. Item En-
dopius Arrianus, qui prius fuerat Germa-
nicæ, dein Antiochiæ antistes, præsedid
ibidem

ibidem Demophilus Arrianus , itidē qui prius fuerat Berrhoeæ, in Tracia ut Nestorium, Eutychium, Sergium, Pyrrhum, Paulum, aliosq; penè infinitos, cum huius, tum aliarum diœcesion Græciæ, Asiacque ac orientis episcopos , omittam qui alius aliter à fide catho. excidere. Neq; si Nestorius ad Nouatianorum partes declinauisset, ratus non esse iuris diuini exomologism, & poenitentiam, & absolutionē sacerdotalem, sed pontificij duntaxat putandum, hæreses notam ipsum effugere potuisse , potissimum cum fuerint id temporis viri auritissimi. Hiero. Ambro. Epiphia. Basil. Greg. Naz. Chrysost. alijq; quā plurimi, quibus statim subolebat , quicquid per orbem vniuersum nouarum hæreseon oriebatur, scriptis vltro citroq; mutuò litteris, quiq; mox aut factū Nestarij stricto calamo reprehendissent, si quod ipsi accuratissime defendebant ius esse diuinum, ille tanquam ius humanum, vel occasione seu quacunque ratione tandem abrogare attentasset, cum illi potissimum rei, omnem suam operam, omnes horas , omnia studia nauarent, vt tam bene vera astruerent, quam falsa destruerent , id quod vel summis

De defectione
multorum
episcoporum
rum orientalium.

DE PAENITENTIA

summis labijs eorum saluam gustati, persuasum est, aut certe si ea res, vel leuiter ob hoc factum in dubium quæstionemque versa fuisset, meminissent, memorięq; prodidissent. Deniq; aut tot retro pontifices Romani, suam erga poenitentes disciplinā remisissent, aut Ecclesiam Constant. aliaq; damnauissent, si hæ humana, diuinaque permiscuissent, idq; humanum duxissent institutum, quod illos semper id diuinis habuisse certo certius est, si quæ ad probandum persuadendumq; momenta habent, quas retulimus rationes non dissimulasset credo hæresim Siricius papa, eo temporis sicut testatur Socrat. qui de pœnitentię disciplina conscripsit plurima, aut Damasus eius præcessor, sub quo subrogat' est, Nectarius, & coactum conciliorient. & occi. episcoporum Rōmæ anno Domini 384. quo eodem tempore, concilium qnōd instituerat, Nectarium præsente Theodosio August. seniore, initium est pro pace Cōstantinopoli 150. patrum cōparanda, quod & acta concilij & institutionem Nectarij aliorumq; orientis Episcoporū, & statutū ad Damasum, Ambrosium Britonium, reliquosque synodi Romanæ patres refert humi-

humiliter ut est apud Cassio, histor. trip.
lib. 9. cap. 14. & sequent. & Nicephor. Cal.
lib. 12. cap. 16. haudquaquam siuissent, cæte-
ra tam vehementes Ecclesiæ Catho-asser-
tores Epiph. Cyprian. Salanimæ tunc epi-
scopus, tam morum, quam annorum cani-
cie venerandus. Paulinus Nolæ campaniæ
Aug. Hippo. Theophilus Alexandriæ Pa-
cianus Barcilonæ. Prosper Regij. Ruffinus
Monachus ac deinde Aquileiensis Eccl.
præsbyter, Ambrosius Mediolani Basil.
Cesareæ Cappa. Helladius pôtif. Grego.
& Petrus D. Basilij magni germani ille
Nyssæ, hic Sebastæ. Amphilochius Iconij,
quæ licaoniæ ciuitas est, Optimus pisidiæ,
Diodorus Tarsi Ciliciæ. Pelagius Laodiciæ
Eulogius Edessa, Meleti^o Antiochiæ Aca-
cius Berrhoeæ, Isidorus Cyri, Cyrillus
Hierosolymorum, Gelasius Cœsarœ pale-
stinæ, alijq; quamplurimi, sub ea tempora,
aliorum, aliorumq; locorum episcopi re-
ligiosissimi, non tulisset Chrysostomus an-
tiochiæ presbyt. primum, aut si is conni-
uisset, haudquaquam certè idipsum tacui-
set Epiphanius de suo insensissimo hoste
alijq; condemnationis eius vnius & alte-
rius authores, non temperasset calamo S.